¹⁸ La fonte relativa al sinodo celebrato a Bisarcio il 12 marzo 1437 dal vescovo Cano, sebbene si tratti di una copia seriore e con vari errori, è conservata in ACaAL, *Noticias antiguas*, vol. II, n. 99 ed è stata edita da Amadu e Ruzzu: cfr. Amadu, 1963, pp. 173-179; Ruzzu, 1974, pp. 143-147. Al canone 15, più antica menzione delle visite pastorali in Sardegna, si stabilisce: "Item statuimus et ordinamus quod visitaciones diocesananas et generales per nos et per successores nostros aut locumtenentes seu quosvis officiales, ut iure disponunt fiendas, visitare non debeamus facere nec debeant sine ad visitacionem et ad eas comunicare in societate ipsorum nisi domini archipresbiter et canonici bisarcensis atque servitorum eorundem. Attento quod possibilitas eorum beneficiorum est de pauca sustancia".

¹⁹ Per il profilo biografico di Pietro Spano, arcivescovo di Sassari (1422-1447), cfr.: Ruzzu, 1974, pp. 71-76; Casula, 2001¹⁴, p. 1719.

²⁰ La fonte, relativa al sinodo celebrato a Sassari il 9 marzo 1442 dall'arcivescovo Spano, è conservata in ACaT, cartella SK. 11, busta 2 ed è stata edita da Ruzzu, 1974, pp. 148-153. I

ribadisce la cadenza annuale della *visitatio*, volta alla correzione del clero (si tratta di una notizia importante, perché ci informa del fatto che nel nord della Sardegna le visite pastorali rientravano nella normale azione pastorale dei vescovi)²².

Tuttavia, le fonti non ci tramandano memoria dell'avvenuto svolgimento di alcuna visita da parte di tali presuli, il che costituisce un indizio del fatto che il 'vuoto visitale'²³, riscontrato in Sardegna durante il medioevo circa le fonti sulle visite pastorali, debba essere interpretato non come una negligenza dei vescovi sardi od addirittura come se in Sardegna l'istituto visitale non fosse conosciuto o comunque non praticato, bensì, più probabilmente, come una carenza documentaria, dovuta alla mancanza di registrazione scritta dell'evento oppure alla perdita e distruzione dei documenti ad esso riferiti: è proprio questo il problema che si pone la Sitzia asserendo che “dobbiamo interrogarci se non

canoni 16-19, dedicati ad esporre il cerimoniale delle visite pastorali, recitano: “16 – Item statuimus et ordinamus qui quando su archiepiscopu andat visitando su archiepiscopadu suo qui su segrestianu de sa parrocchia, o vero villa que su archiepiscopu at intrare pro visitare, su dittu segrestianu depiat sonare sas campanas, gasi a sa intrada comente a sa exida. Et hue in cussu esseret negligente, paguet pro ogni volta a su archiepiscopu lira una, essende pero notoriu qui vengiat. 17 – Item statuimus et ordinamus qui ciascuno parrocchianu depat tener sas ecclesias parrocchiales netas una cun sos paramentos, caligues et libros et pannos de cussas. Et hue su archiepiscopu non acataret in sa visita cussas netas, potat illu condemnare a su dictu curadu de unu ducadu, bonu, su dictu prelada. 18 – Item statuimus et ordinamus qui in ciascuno beneficiu depant tener su libru ordinadu de baptismu, una cun totu sos sacramentos ecclesiasticos. Et acatando su archiepiscopu in sa visita su contrariu, potat condemnare su beneficiadu over su populu de cui at esser sa culpa ço est de su beneficiadu pro no haver cumandadu, over a su populu pro no haver obedidu, paguet pro ogni volta unu ducadu a su archiepiscopu. 19 – Item statuimus et ordinamus qui ciascuno curadu in sa cura sua depiate tener su crismale sutta clae in logu qui nixunu seculare over laigu manigiare non lu potat, ço est in sa ecclesia over in sa caxia hue istana sos paramentos sacrados, sos quales seculares manigiare non potant pro nixunu modu. Et hue su archiepiscopu acataret su contrariu potat condemnare ad arbitriu suo una cum su capidulu de Turres”.